Дело № ***

Р Е Ш Е Н И Е

именем Республики Б.

**.**.**** года                                                                                            г. Ж.

     Суд Ж.района Г. области в составе председательствующего – судьи С.,

при секретаре – помощнике судьи И.,

с участием заявителя М.,

представителя заявителя – адвоката юридической консультации Ж. района Щ.,

представителей государственного органа, решение которого обжалуется, отдела

внутренних дел Ж. райисполкома К. и К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по жалобе М. на

решение о высылке иностранного гражданина из Р. Б.,

у с т а н о в и л:

В суд обратились М. с жалобой на решение о её высылке из Республики

Беларусь, указав в обоснование следующее.

Постановлением отдела внутренних дел Ж. райисполкома от **.**.**** года

в отношении неё принято решение о высылке из Республики Беларусь в

добровольном порядке в интересах общественного порядка сроком на пять лет.

Основанием для высылки послужили привлечения её к административной

ответственности по ст. 19.1 и ч. 1 ст. 24.23 КоАП Республики Беларусь.

Вышестоящим органом в удовлетворении её жалобы на решение о высылке

было отказано. Ответ УВД Г. облисполкома ею получен **.**.**** года.

С решением о высылке она не согласна. Считает, что любые меры

воздействия на лиц, к которым они применяются, должны быть справедливыми и

гуманными, и при возможности не влекущими негативных последствий для

членов её семьи и близких ей людей.

Вместе с тем, при принятии обжалуемого решения не был учтён ряд

обстоятельств. Так, **.**.**** года ей выдан вид на жительство сроком до

**.**.**** года. Она зарегистрирована и постоянно проживает по адресу: г. Ж., м-

н *, д. *, кв. *, с *** года. Вся её жизнь с этого времени связана с Беларусью, где

она создала семью, трудоустроилась, по месту работы характеризуется

положительно.

Кроме того, они с мужем в период брака приобрели квартиру с условием

рассрочки. Вместе с тем, в случае её высылки муж тоже вынужден будет покинуть

Б., они оба потеряют работу и не смогут обеспечивать ежемесячные выплаты за

квартиру. Не смогут помогать родителям мужа, а его отец является инвалидом *

группы.

Также она не имеет родственников нигде, кроме Украины.. В других

странах, кроме Беларуси, у неё нет жилья и работы.

Она глубоко раскаивается в содеянном и намерена вести законопослушный

образ жизни.

Заявитель просила суд отменить постановление отдела внутренних дел Ж.

райисполкома от **.**.**** года о высылке в добровольном порядке из

Республики Беларусь гражданки Украины. М. как необоснованное.

Заявитель М. и её представитель – адвокат Щ. в судебном заседании доводы

жалобы поддержали и просили её удовлетворить.

Представители государственного органа, решение которого обжалуется,

отдела внутренних дел Ж. райисполкома К. и К. в судебном заседании с жалобой

не согласились, настаивали на законности и обоснованности обжалуемого

решения, в связи с чем просили в удовлетворении жалобы отказать.

Суд, заслушав участников процесса, изучив материалы гражданского дела,

выслушав показания свидетелей, ознакомившись с материалами о высылке из

Республики Беларусь, проанализировав и оценив собранные по делу

доказательства в их совокупности, находит жалобу М. необоснованной и не

подлежащей удовлетворению в соответствии со ст. 65 Закона Республики

Беларусь от 04 января 2010 года №105-З «О правовом положении иностранных

граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь», п.п. 2-12 Положения о

порядке высылки иностранных граждан и лиц без гражданства из Республики

Беларусь, утверждённого постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 03 февраля 2006 года №146.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 300-304, 306, 353-357

Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь,

р е ш и л:

В удовлетворении жалобы М. на постановление отдела внутренних дел Ж.

райисполкома от **.**.**** года о высылке в добровольном порядке из

Республики Беларусь гражданки Украины М. отказать.

Решение может быть обжаловано и опротестовано в судебную коллегию по

гражданским делам Г. областного суда в течение 15 дней со дня вынесения через

суд, вынесший решение, или в тот же срок со дня вручения лицу, имеющему

право на апелляционное обжалование (опротестование), этого решения с

мотивировочной частью, о составлении которой он вправе заявить в течение 10

дней после оглашения решения.

Судья      С.